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Декрет Президента Республики Беларусь № 8 от 21 декабря 2017 г. «О развитии 

цифровой экономики» легализовал операции с криптовалютой и создал условия для 

внедрения в экономику страны реестров блоков транзакций (блокчейн). 

Постановлением Министерства финансов Республики Беларусь № 18 от 6 марта 2018 г. 

утверждѐн Национальный стандарт бухгалтерского учѐта и отчѐтности «Цифровые 

знаки (токены)», который определяет обязательства и порядок формирования в 

бухгалтерском учѐте информации о цифровых знаках (токенах) при их размещении в 

организации. Юридическим лицам предоставляется право осуществлять ряд операций в 

криптовалюте: 1) владеть токенами и хранить их в электронных кошельках; 2) через 

резидентов ПВТ создавать и размещать собственные токены в Республике Беларусь и 

за рубежом; 3) приобретать, отчуждать, обменивать токены и совершать с ними иные 

операции. Национальный стандарт бухгалтерского учѐта и отчѐтности Республики 

Беларусь «Цифровые знаки (токены)» разграничивает порядок принятия к учету и 

оценки криптовалюты по способам получения и предполагаемого назначения: в 

результате самостоятельного майнинга; покупки в криптообменнике или на бирже; 

перевода от лиц, уже владеющих криптовалютой; в качестве вознаграждения за 

поддержку, участие в создании проекта.  

Криптовалюта может быть отражена в бухгалтерском учете как объект 

финансовых вложений на счетах 06 «Долгосрочные финансовые вложения» или 58 

«Краткосрочные финансовые вложения» с оценкой по стоимости затрат на 

приобретение, увеличенной на сумму операционных затрат. Если целью приобретения 

цифрового актива является перепродажа, то такой актив признается товаром с 

отражением на счете 41 «Товары». Цифровые знаки, добытые в результате 

деятельности по майнингу или полученные в качестве вознаграждения за верификацию 

совершения операций в реестре блоков транзакций (блокчейне), отражаются в учете по 

фактической себестоимости на счете 43 «Готовая продукция». Национальным 

стандартом предусмотрено, что каждый участник хозяйственной операции, 

совершенной с использованием токенов, может оформить соответствующий первичный 

учетный документ единолично. Форму этого документа организация разрабатывает 

самостоятельно. К единолично составленному первичному учетному документу 

прилагаются подтверждающие документы, например, распечатка транзакций из 

блокчейна или иной распределенной информационной системы. 
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